
Proposta Numero: DEL-2237-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Acquisizione dei servizi ARNO per il progetto patologie croniche e carichi assistenziali 
per il miglioramento dell'appropriatezza prescrittiva e della salute dei pazienti cronici - CIG 
Z693C55EDC.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO CHE la Direzione Generale della ASL di Taranto ha deliberato con atto n. 1047/2023
un organico programma di interventi finalizzati a realizzare obiettivi di governance farmaceutica in
applicazione alla L.R. n.7/2022 e a tutti i provvedimenti che ne sono scaturiti;

CONSIDERATO CHE la spesa farmaceutica convenzionata, in Distribuzione Diretta e Per Conto
rappresentano i più importanti versanti di intervento nella ASL di Taranto a causa degli scostamenti,
superiori  sia  alla  media  regionale  che  nazionale,  che  necessitano  di  un’analisi  accurata  dei
determinanti  sia  sul  piano  epidemiologico  che  su  quello  della  variabilità  prescrittiva  ed
organizzativa;

DATO ATTO CHE i dati elaborati da EDOTTO in base al sistema di indicatori OSMED ha fatto
emergere scostamenti in eccesso per le categorie di farmaci più prescritti nella ASL di Taranto così
come riportati nella DGR n.132/2022 e nella DGR n.511/2023;

RITENUTO CHE  l’Osservatorio Arno è un sistema a supporto della governance sanitaria nelle
ASL e nelle Regioni che, attraverso l’integrazione dei flussi amministrativi disponibili, consente il
monitoraggio dell’appropriatezza, delle performance e dei costi assistenziali qualificandosi come
osservatorio multicentrico orientato alle popolazioni ed ai  problemi,  al  cui progetto attualmente
partecipano varie Aziende Sanitarie Italiane e che lo stesso è orientato a studi, progetti di desease
management /bench marking,  appropriatezza prescrittiva,  protocolli di ricerca prospettica ,  su una
base informativa molto ampia;

VISTO CHE si distingue nel panorama italiano delle offerte di servizi analoghi per l’integrazione
delle  sue  caratteristiche  tecniche,  informative,  metodologiche  e  scientifiche  nell’ambito  di  un
contesto tecnologico,  centro di eccellenza in Italia,  che possono essere riassunte nell’esperienza
trentennale nei sistemi informativi sanitari, nel sistema on-line dal 1987, dalla fruibilità del servizio



e  analisi  libere,  dal  benchmark fra  ASL,  dalla  collaborazione  con  Istituti  Scientifici  per
pubblicazioni e convegni;

DATO ATTO CHE  i  componenti del Servizio di Monitoraggio della spesa farmaceutica hanno
rappresentato alla Direzione Strategica della ASL di Taranto il  valore aggiunto di ARNO quale
sistema in grado di fornire uno strumento di lavoro a supporto del governo aziendale in grado di
integrare i flussi informativi delle prestazioni sanitarie per ogni singolo paziente, definire i profili
assistenziali  delle  popolazioni  di  pazienti  cronici  soprattutto  nelle  aree  in  cui  insiste  la  grande
industria e fornire indicatori di ausilio alla programmazione degli interventi per poterli valutare nel
tempo;

CONSIDERATO CHE attraverso  l’analisi  integrata  della  farmaceutica  Convenzionata,  DPC e
Diretta, è possibile valutare i risparmi derivanti da farmaci convenzionali in trattamento con farmaci
in Distribuzione Diretta e per Conto (es. anticorpi monoclonali impiegati nelle emicranie);

VALUTATO  CHE  già  in  passato  la  ASL  di  Taranto  ha  effettuato  la  sperimentazione
ARNO/GALESO attraverso la costituzione di un Osservatorio cardio-metabolico in grado di offrire
via web a tutti gli operatori interessati strumenti di self-audit, benchmarking, desease management
imprescindibili  per  l’attuazione  di  programmi  di  governance  finalizzati  all’appropriatezza  delle
prescrizioni ed alla verifica dell’impatto degli interventi sulla qualità e sui costi dell’assistenza;

VISTO CHE il progetto ARNO si fonda sul concetto del superamento della fase di appropriatezza
prescrittiva basato solo sulla farmaceutica per affrontare un percorso che dalla politica del farmaco
passa ad una  valutazione sulla  salute  del  paziente  affrontando i  percorsi  diagnostici  terapeutici
assistenziali  (PDTA) sulle  patologie  a  più  alto  assorbimento  di  risorse  e  qualità  della  vita  dei
pazienti, tra i quali rientra lo Scompenso Cardiaco;

VALUTATO CHE il sistema di report forniti dal Consorzio di calcolo CINECA è irrinunciabile per
osservare il comportamento prescrittivo di ogni Medico di Medicina Generale rispetto al  valore
atteso in riferimento alla propria popolazione di assistiti e che tali analisi consentono di formulare
previsioni  di  budget  tendenziali  così  come  previsto  dal  Programma  Operativo  adottato  dalla
Regione Puglia;

CONSIDERATO CHE la convenzione permette la formulazione di progetti di sorveglianza attiva
ed aderenza sui pazienti in politerapia finalizzati all’evitabilità dei ricoveri;

VISTO CHE all’interfaccia con il CINECA è stato istituito uno specifico GDL aziendale costituito
dai componenti del Servizio di Monitoraggio per la Spesa Farmaceutica e dai dirigenti dell’Unità
Operativa di Epidemiologia e Statistica;



VISTO CHE l’idea condivisa, già sperimentata nella ASL di Taranto, è di definire una spesa attesa
basata anche sui carichi assistenziali per le patologie croniche oltre che il valore di spesa pro-capite;

CONSIDERATO CHE l’iniziativa ha già incontrato in passato il favore dei Medici di Medicina
Generale  e  dei  loro  rappresentanti:  Responsabile  dell‘Ufficio  Aziendale  Cure  Primarie  e
Responsabili degli Uffici Distrettuali della Medicina Generale;

RITENUTO CHE,  attraverso l’acquisizione di tale servizio,  l’Azienda potrebbe ottemperare in
maniera  ottimale  al  monitoraggio dei  patti  aziendali  con i  Medici  di  Medicina  Generale  e  alla
valutazione dei singoli medici con riscontri oggettivi della loro prescrizione; 

ACQUISITA, su richiesta del Direttore del Dipartimento Farmaceutico, la proposta di convenzione
elaborata  dal  CINECA sulla  scorta  di  sollecitazioni  finalizzate  ad  abbattere  l’offerta  e  che  la
medesima è stata valutata nella congruità/coerenza rispetto agli obiettivi prefissati, giusta offerta di
servizi protocollo n. 23038901 Rev. 2 del 27.09.2023 allegata alla presente (protocollo interno n.
163453  del  27.09.2023)  che  prevede  la  prestazione  del  servizio  per  il  periodo  01.11.2023-
31.10.2024;

L'Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Dott.ssa Barbara Dell'Erba

Il Direttore del Dipartimento Farmaceutico: f.to Dott.ssa Rosa Moscogiuri

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di acquistare dal Consorzio Interuniversitario CINECA, con sede a Casalecchio di Reno (Bo) alla
Via Magnanelli  n. 6/3, c.  f. e C.C.I.A.A. di Bologna 00317740371, legalmente rappresentata dal
Prof. Francesco Ubertini, il servizio ARNO per il progetto patologie croniche e carichi assistenziali
per  il  miglioramento dell'appropriatezza prescrittiva  e  della  salute  dei  pazienti  cronici,  come da
offerta economica allegata protocollo n. 23038901 Rev. 2 del 27.09.2023 (nostro protocollo interno
n. 163453 del 27.09.2023), che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

2. di precisare che le prestazioni di cui sopra saranno erogate dal CINECA per il periodo 01.11.2023 –
31.10.2024 a fronte di un importo annuo di Euro 30.000 (trentamila/00) al netto dell'iva di legge;
pari al 22% per un totale di Euro 36.600,00 (trentaseimilaseicento/00);

3. di impegnare e registrare la somma di euro 5.000,00 (cinquemila/00) oltre iva di legge pari al 22%
per  un  totale  di  Euro  6.100,00  (seimilacento/00)  sul  bilancio  2023  -  codice  conto  economico
71210000150  Libri,  Riviste  ed  Abbonamenti  Vari  e  la  somma  di  Euro  25.000,00
(venticinquemila/00)  oltre  iva  di  legge  pari  al  22%  per  un  totale  di  Euro  30.500,00



(trentamilacinquecento/00) sul bilancio 2024 - codice conto economico 71210000150 Libri, Riviste
ed Abbonamenti Vari, per un totale complessivo di Euro 36.600,00 (trentaseimilaseicento/00);

4. di  disporre la  comunicazione al  Consorzio Interuniversitario  CINECA della  presente  delibera  e
dell'allegata  offerta  economica  firmata  digitalmente  dal  Direttore  Generale  a  cura  degli  Affari
Generali;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi,
anche potenziale, tale da pregiudicare l'esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento
indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice del comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


